夏县行政审批服务管理局

[bookmark: _GoBack]夏审管函〔2023〕118号

关于夏县实金建材有限公司扩建年产1000万块高掺煤矸石炉渣烧结多孔砖项目环境影响报告表的批复

夏县实金建材有限公司：
　　你单位报送的《关于夏县实金建材有限公司扩建年产1000万块高掺煤矸石炉渣烧结多孔砖项目环境影响报告表（污染影响类）（报批本）》（以下简称《报告表》）及相关材料已收悉。依据建设项目环境管理有关规定，现批复如下：
　　一、你单位拟在夏县水头镇水头工业园夏县实金建材有限公司现有厂区内新建隧道窑一条，对厂内配套的原料预处理设施、储存设施及相应的环保设施进行升级改造建设。项目于2023年3月21日备案，项目代码：2303-140828-89-01-119042，项目总投资1000万元，其中环保投资300万元。
　　你单位在严格落实《报告表》所确认的各项环境保护措施和本批复的前提下，同意按《报告表》所确认的建设性质、规模、地点和污染防治措施实施建设。
　　二、你单位在项目建设及运营中要逐一落实《报告表》提出的各项环境保护防治措施，重点做好以下工作：
（一）施工期做好环境保护工作
本项目扩建工程于2017年已建设完成，现重点做好运营期环保工作，运营期应采取有效措施严格控制废气、废水、固体废物和噪声等对外界的影响。根据《防治城市扬尘污染技术规范》HJ/T393-2007及晋环委办函[2022]4号关于印发《山西省深入推进扬尘污染防治工作方案》的通知要求，确保做到工地周边围挡、物料堆放覆盖、土方开挖湿法作业、路面硬化、出入车辆清洗、渣土车辆密闭运输、监控安装联网“六个百分之百”。施工场地内运输通道应及时清扫、清洗，以减少汽车运输扬尘。运输车辆进入施工场地应限速行驶，以减少产尘量。施工场地应定时洒水，以防止浮尘颗粒，在大风日还应适当增加洒水次数避免物料堆存起尘；多尘物料的露天堆放应使用帆布覆盖。
　  （二）运营期环境影响和保护措施
1.废气：运营期对物料输送皮带进行全封闭，对粘土供料机、煤矸石炉渣供料机投料口上方分别设置集气罩，集气罩设置方式为三面封闭，一面为软帘封闭，对辊机、破碎机、颚式破碎机、筛分设施滚筒筛分别设置全封闭集气罩，在全封闭集气罩及皮带转载点上方设置负压管道，将 1#粘土预处理线及煤矸石炉渣预处理线投料、破碎、筛分工序及转载过程中产生的颗粒物废气通过管道输送至一套布袋除尘器中进行处理，处理风量 80000m3 /h（风量计算见表），处理后通过一根 15m 排气筒（DA001）进行排放，将2#粘土预处理线及颚式破碎机投料、破碎、筛分工序及转载过程中产生的颗粒物废气通过管道输送至一套布袋除尘器中进行处理，处理风量65000m3 /h（风量计算见表），处理后通过另外一根 15m 排气筒（DA002）进行排放。
2.废水：职工生活废水排入化粪池，依托现有，定期清掏用作农肥，不外排；车辆清洗废水利用现有 10m3的沉淀池对洗车废水进行沉淀处理，处理后回用于车辆清洗用水，不外排。
3.噪声：对厂房增加设置隔声门窗，加强厂房的隔声强度。高噪声设备要求安装在基础减振底座，并将其紧固在减振混凝土机座上，机座四周要留有一定深度的消声槽，槽内填充玻璃纤维、矿棉等隔声材料，用微穿孔板制成的上盖封好。确保降噪设施的有效运行，并加强对生产设备的保养、检修与润滑，保证设备处于良好的运转状态。
4.固废：废坯收集后回用于搅拌工序，用于生产制砖。脱硫渣定期清掏后直接送至搅拌工序用于制砖。除尘灰收集后回用于生产制砖。沉淀池沉泥清掏后投入到搅拌工序用于制砖。办公垃圾、生活垃圾，设置垃圾桶，收集后委托环卫部门处置。
5.危废：必须定期对所贮存的危险废物包装容器及贮存设施进行检查，发现破损，应及时采取措施清理更换；危险废物贮存设施必须按（GB15562.2-1995）修改单的规定设置警示标志；危险废物贮存设施周围应设置围墙或其他防护栅栏；危险废物贮存设施内清理出来的泄漏物，一律按危险废物处理；危险废物贮存设施经营者在关闭贮存设施前应提交关闭计划书，经批准后方可执行。
本项目污染物排放量为：颗粒物12.6t/a、二氧化硫74.6t/a、氮氧化物14.69t/a。
三、项目建设严格执行环境保护“三同时”制度，工程完工后按《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评[2017]4号）规定的验收程序和内容进行环保竣工验收。本批复不免除建设单位应履行其他法律法规的责任和义务，你单位应按要求办理相关手续。
项目批复后若性质、规模、地点及环境保护措施等建设内容发生重大变化，或自批复之日起超过五年才决定开工建设，须按《环评法》规定重新报批、审核项目环境影响评价文件。
四、你单位要遵守各项环保法律法规制度。

             夏县行政审批服务管理局
2023年7月14日